

Kunnskapsdepartementet
Brynhild Sirevåg
Postboks 8119 Dep
0032 Oslo

Oslo, 22. oktober 2010

EUs 8. Rammeprogram for forskning – Innspill til norske hovedprioriteringer

Det vises til Deres henvendelse pr e – post av 11.10.10.

FFA - Forskningsinstituttene fellesarena takker for at vi er invitert til å gi innspill til norske hovedprioriteringer til EUs 8. Rammeprogram.

1. Instituttsektoren - et virkemiddel for hjemhenting av kunnskap og forskningsmidler

Instituttsektoren er samlet sett den største, norske aktøren i EUs rammeprogram. Sektoren utfører 40 – 45 % av den norske innsatsen. Innretning og faglig profil på 8. rammeprogram er derfor av den største betydning for *instituttsektoren*. Men det er også av *nasjonal* betydning å sikre at instituttsektorens suksess fortsetter i 8. rammeprogram. En fortsatt sterk innsats fra forskningsinstituttene side vil være en garanti for at mest mulig kunnskap og forskningsmidler hentes tilbake til Norge. Det er derfor viktig å arbeide for at rammeprogrammet innrettes mot faglige tema, instrumenter og mekanismer hvor forskningsinstituttene har sterk forskningskompetanse og kapasitet. FFA ønsker at Kunnskapsdepartementet i prosessen opprettholder et sterkt fokus på at nasjonale interesser og sektorens egeninteresser er sammenfallende.

2. FFA slutter seg til hovedtrekkene i diskusjonsnotatet

FFA slutter seg til hovedtrekkene i diskusjonsnotatet. Økt vektlegging av **innovasjon** er viktig. Tiltaksrettet forskning som kan bidra til å løse de store **globale og samfunnsmessige utfordringer** er nødvendig. Det er viktig å videreføre innsatsen for **kvalitet**. FFA er også åpen for at det i økende grad initieres tiltak som berører **nasjonal forskningspolitikk**, både *innenfor* rammeprogrammet (medfinansiering innen ERA) og i *tilknytning* til rammeprogrammet. Europeiske fellesprogrammer – **Joint Programming Initiatives (JPI)** – støttes, men tilfredsstillende finansiering må sikres. Videre støttes økt synergi og samspill i det såkalte **kunnskapstriangelet**. Satsing på **forskningsinfrastruktur** og **felles teknologiinitiativer (Joint Technology Initiatives)** er viktig. Økt vekt på **velferdsrelatert forskning** og en sterk rolle for **humaniora og samfunnsfagene** støttes også. **Energi, miljø, marin og maritim forskning, næringsrettet forskning og forskning og innovasjon i tjenestesektoren** er tema som støttes. Videre støttes ideen om en **tematisk åpen konkurranse (BIA)** sterkt.

3. Instituttsektoren spesielle behov

Utover de momenter som er drøftet i forrige avsnitt, har instituttsektoren følgende behov:

3.1 Balanse mellom anvendt forskning og grunnforskning

EUs 8. Rammeprogram vil trolig gi mer oppmerksomhet til grunnleggende forskning. Dette er viktig, men den anvendte forskning må også opprettholdes. Det er denne forskningen som ligger nærmest innovasjon og som raskt kan gi økt konkurransekraft og gjennomførbare tiltak i forhold til de store samfunnsutfordringene

3.2 Forskning krever kontinuitet

Forskning er en langsiktig innsats. Derfor er det viktig å balansere nødvendig omstilling med et langsiktig perspektiv. Ofte er det først etter mange års innsats og oppbygging av kompetanse at anvendbare løsninger og produkter utvikles. FFA ser det derfor som viktig å fortsatt opprettholde *sentrale prosjektutlysninger* og de *lange linjer innen prioriterte, faglige tema*.

3.3 Lette den administrative byrde

EU er nå inne i en konkret diskusjon om hvordan de administrative byrder for forskerne kan lettes. Det er viktig å utnytte den positive stemning som nå råder, til å innføre *omfattende* lettelser i 8. rammeprogram. De beste forskerne har ofte flere finansieringsmuligheter og velger de alternativene som er mest gunstig i forhold til deres egen forskning. Dette innebærer blant annet en vurdering av hvilke finansieringsordninger som gir minst administrativt arbeid.

3.4 Full kostnadsdekning

I den siste tid har problemene rundt manglende dekning av kostnader ved EU-prosjekter fått oppmerksomhet. Tiltak må iverksettes på nasjonalt plan for å gi instituttsektoren internasjonalt konkurransedyktige økonomiske betingelser, men det bør også påpekes at EU må gjennomgå sine finansieringsprinsipper. Noe forenklet kan det sies at konkurransereglene ikke hindrer fullfinansiering hvis forskningsresultatene gjøres allment tilgjengelig. Det bør derfor startes et langsiktig arbeid for å bedre finansieringsbetingelsene knyttet til de ulike virkemidlene i 8. Rammeprogram. I denne sammenheng er full aksept for *nasjonalt kostnadsnivå* viktig.

3.5 Tematisk åpen konkurransearena ("BIA")

I Norge utgjør BIA det største næringsrettede forskningsinitiativ. Programmet er populært med en betydelig søknadsmasse. FFA støtter tanken om å fremme forslag om et tilsvarende program i Europeisk sammenheng.

3.6 Innovasjon i offentlig sektor

Innovasjon vil trolig få økt oppmerksomhet i 8. rammeprogram. FFA støtter dette, men vil påpeke viktigheten av en bred innfallsvinkel til innovasjon. Behovet for innovasjon er stort også i tjenestesektoren og ikke minst i offentlig sektor. For offentlig sektors vedkommende er det nødvendig med en grundig gjennomtenkning av hvilke instrumenter og virkemidler som trengs. Offentlig sektor kan oppleve regler, budsjettssystemer og holdninger som barrierer mot å iverksette forskning og innovasjon.

3.7 Følgeforskning

Det er varslet en omfattende omlegging av 8. rammeprogram i forhold til tidligere programmer. Som et bidrag til å sikre en optimal innretning av virkemidler og fagfelt, bør 8. rammeprogram helt fra starten av følges av forskning på effektene av omleggingene. Norge har sterke samfunnsfaglige miljøer som kan bidra i slik forskning.

Innretning og faglig profil på 8. rammeprogram er som nevnt av den største betydning for instituttsektoren. FFA vil gjerne delta i den videre diskusjon med tanke på å komme fram til konstruktive forslag som fremmer norske interesser.

Med vennlig hilsen

Gunnar Jordfald

Daglig leder

T: 952 46 343

E: gunnar.jordfald@abelia.no